Hanefî fakîhlerinin
yorum metotları hadis ve âyetlerin şerh ve te’vilinde kendilerinden sonra gelen
müelliflere öncü ve örnek olmuştur. Kur’an-ı Kerim tefsirinde dirâyet metodu ile
telif edilmiş ilk örneklerden birisi Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-
Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne adlı eseridir1. Bu eser daha sonraki
dirâyet tefsirlerine de öncü ve örnek olmuştur.

Semerkand’da İmâm Mâturîdî’nin tefsirde uyguladığı metod, Mısır’da bir
diğer Hanefî âlimi Ebû Ca’fer et-Tahâvî (ö. 321/933) tarafından hadislerin şerhin-
de uygulanmıştır2.

Örnekler için bk. a.mlf., Şerhu Müşkili’l-Âsâr, nşr. Şu’ayb el-Arnâvût, Beyrut
1987, I, 171; 172; II, 82, 83; IV, 194-198.

4 Tahâvî’nin hadis şerhçiliğine kazandırdığı yenilikler kendisinden sonraki şârihleri de derinden etkile-
miştir. Mâliki âlimlerinden Endülüslü İbn Abdilberr el-Kurtubî (ö. 463/1071) onun görüşlerine büyük
önem vermiş birçok yerde alıntılar yaparak, Tahâvî’nin şerh metodunun benimsenmesine önemli
katkılarda bulunmuştur. İbn Abdilberr’in Tahâvî’den yaptığı alıntılar için bk. a.mlf., et-Temhîd limâ
fi’l-Muvattâi mine’l-me’âni ve’l-esânîd, I, 109; III, 112, 113; 125; 173.

Ayrıca o, nasların üslûp
ve ifade biçimleri arasındaki uyumu ortaya koyarak temel dini kavramların anlam
çerçevelerini belirleme ve nasların makâsıdını tespite ayrı bir önem vermiştir.

Hadis şârihleri arasında âyet-i kerimeler ve hadisler arasında dil ve üslup
benzerliği üzerinde duran âlimlerden birisi de ünlü Hanbelî âlimi İbn Receb’tir (ö.
795/1393). İbn Receb, hadislerde geçen kelime ve terkiplerin mânalarını âyetlerden
deliller getirerek şerh etmektedir15. Bu şerh yönteminde hadislerle âyetler arasın-

10 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II, 67, III, 2; İbn Mâce, “Zühd”, 39; Tirmizî, “Tefsîru’l-Kur’ân”, 108.
11 Mâturîdî, Te’vîlâtu’l-Kur’an’dan Tercümeler, s.